
pag. 1 di 10 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  386 DEL 06/04/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Approvazione in via definitiva, ai sensi dell'art. 33, comma 6, della L.R. 
26/2015, della variazione del Programma Preliminare degli Investimenti per 
l'anno 2022_variazione PNRR.  
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  386 del 06/04/2023 
 

Atto n. 386 del 06/04/2023  Pag. 2 di 10  

OGGETTO: Approvazione in via definitiva, ai sensi dell'art. 33, comma 6, della 
L.R. 26/2015, della variazione del Programma Preliminare degli Investimenti 
per l'anno 2022_variazione PNRR.  
 
PREMESSO che la L.R. n.26 dd. 10.11.2015 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 

programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti”, prevede: 

• all’art. 32 che: 

 “gli enti del Servizio sanitario regionale, sulla base degli atti di 

pianificazione e programmazione regionale per il settore sanitario, 

stabiliscano: 

a) nel piano attuativo, gli interventi da realizzare e le risorse necessarie, 

sulla base della programmazione economica di cui all’articolo n. 41 della 

medesima legge; 

b) nel programma preliminare, nel programma triennale, nonché nell’elenco 

annuale degli investimenti, gli investimenti da realizzare”; 

• all’art. 33, comma 1, che:  

“la programmazione degli investimenti degli enti del Servizio sanitario 

regionale si svolga sulla base del: 

o programma preliminare degli investimenti; 

o programma triennale degli investimenti; 

e dei loro aggiornamenti annuali”; 

• all’art. 33, comma 2, che: 

 “il programma preliminare si articola nelle due seguenti sezioni: 

a)  il programma preliminare degli investimenti edili-impiantistici nel quale 

sono elencati gli interventi di investimento edile-impiantistico:  

1) di ogni tipologia, esclusa la manutenzione ordinaria, di singolo 

importo inferiore a 100.000 euro accompagnati da una descrizione e 

dal costo complessivo stimato; tali interventi possono essere anche 

aggregati per finalità omogenee accompagnati da una descrizione 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  386 del 06/04/2023 
 

Atto n. 386 del 06/04/2023  Pag. 3 di 10  

significativa per il raggruppamento e dall'importo corrispondente alla 

sommatoria dei singoli interventi; 

2)di manutenzione straordinaria di singolo importo pari o superiore a 

100.000 euro accompagnati dalla descrizione dell'intervento e dalla 

stima sommaria dei costi; 

3)di restauro e risanamento conservativo, di ristrutturazione edilizia, di 

nuova costruzione di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro 

previa approvazione almeno di una relazione che individui, tra più 

soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per 

la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e 

prestazioni da fornire, comprensiva di una valutazione gestionale e 

sanitaria, dei dati dimensionali e della stima sommaria con 

l'indicazione dei criteri applicati, se di singolo importo pari o superiore 

a 1.000.000 di euro previa l'approvazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica e l'acquisizione del parere del Nucleo di 

valutazione degli investimenti di cui al comma 13; 

4) di acquisizione di immobili accompagnati dalla descrizione 

dell'intervento e dalla stima sommaria dei costi; 

b)  il programma preliminare degli investimenti per acquisizioni di beni 

mobili e tecnologici nel quale sono elencati gli interventi di 

investimento per acquisizioni di beni mobili e tecnologici:  

1)di singolo importo inferiore a 100.000 euro accompagnati da una 

descrizione e dal costo complessivo stimato; tali acquisizioni possono 

essere anche aggregate, per finalità omogenee o per tipologia 

merceologica o tecnologica omogenea, accompagnate da una 

descrizione significativa per il raggruppamento e dall'importo 

corrispondente alla sommatoria delle singole acquisizioni; 

2)di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro e inferiore a 

1.000.000 di euro accompagnati dalla descrizione dell'intervento e 

dalla stima sommaria dei costi; tali acquisizioni possono essere anche 

aggregate, per tipologia merceologica o tecnologica omogenea, 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  386 del 06/04/2023 
 

Atto n. 386 del 06/04/2023  Pag. 4 di 10  

accompagnate da una descrizione significativa per il raggruppamento e 

dall'importo corrispondente alla sommatoria delle singole acquisizioni; 

3)di singolo importo superiore a 1.000.000 di euro accompagnati dalla 

descrizione dell'intervento e dalla stima sommaria dei costi, previa 

approvazione di una valutazione sui costi globali e, se relativa a 

tecnologie biomedicali, di una valutazione sulle implicazioni cliniche, 

organizzative ed economiche (Health Technology Assessment) e 

l'acquisizione del parere del Nucleo di valutazione degli investimenti di 

cui al comma 13; la Giunta regionale può, con propria deliberazione, 

stabilire l'elenco dei beni, anche di singolo importo inferiore a 

1.000.000 di euro, ai quali è applicata la medesima procedura.” 

• all’art.33, comma 3, che: 

“Per ciascuna delle fattispecie di intervento di investimento di cui al 

comma 2, lettere a) e b), è indicato il cronoprogramma attuativo e 

finanziario e l'ordine di priorità.” 

• all’art.33, commi 6 e 7 che: 

“6. Il programma preliminare degli investimenti è approvato in via 

definitiva dall'ente previa acquisizione del parere del Nucleo di 

valutazione degli investimenti di cui al comma 17. 

7. Il programma preliminare degli investimenti è adottato dall'ente e 

tramesso al Nucleo di valutazione degli investimenti di cui al comma 

13, ai fini dell'acquisizione del parere di cui al comma 6.” 

 

CONSIDERATO che con decreto n. 615 del 01/06/2022 si è provveduto 

all’approvazione in via definitiva del Programma Preliminare degli Investimenti 

2022, in recepimento del parere del Nucleo di valutazione degli investimenti 

sanitari e sociali n. 1870-PPI2276-FC-PR dd. 11/03/2022, aggiornato con 

parere n. 1889-PPI2301-FC-PR del 20/05/2022; 

 

RILEVATO che in sede di redazione del Programma Preliminare degli 

Investimenti 2023, adottato con decreto n. 1009 del 13/09/2022 e 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  386 del 06/04/2023 
 

Atto n. 386 del 06/04/2023  Pag. 5 di 10  

attualmente sottoposto alla valutazione di ARCS e del NVISS, ARCS in data 

27/07/2022 ha trasmesso una nota di indicazioni recante “Tutti gli interventi 

previsti nel PNRR o finanziati con DGR 954/2022 e quelli previsti nel Piano di 

riorganizzazione della rete ospedaliera del SSR (ex art. 2, DL 34/2020) di cui 

alle DGR n. 1224/2020, n. 1315/2021 e n. 594/2022 rientreranno nell’iter di 

programmazione regionale come variazione ai PPI 2022 secondo modalità che 

saranno comunicate successivamente.” 

 

PRECISATO che, a seguito di successivi approfondimenti, la Direzione 

Centrale Salute ha chiarito che gli interventi previsti nel Piano di 

Potenziamento della rete ospedaliera ex art. 2, DL 34/2020 non rientrano nella 

variazione al PPI2022 tuttavia i relativi progetti devono essere trasmessi al 

NVISS secondo quanto disposto dalla LR 26/2015 all’ art.33 comma 18; 

 

SPECIFICATO che gli interventi previsti nel PNRR, sono dettagliati nel Piano 

Operativo Regionale approvato con DGR n. 550 del 22/04/2022, in particolare 

nell’Allegato 2 “Tabelle localizzazione interventi”, per un importo complessivo 

di Euro 42.586.585,29, in capo ad ASU FC; 

 

RICORDATO che la DGR n. 954/2022 avente ad oggetto “Interventi di 

investimento finalizzati alla realizzazione delle case di comunità, degli ospedali 

di comunità e le eventuali opere complementari non finanziati con le risorse del 

PNRR e del PNC” ha assegnato agli Enti del SSR le risorse finanziarie 

necessarie a garantire copertura agli interventi di investimento finalizzati alla 

realizzazione delle Case di comunità, degli Ospedali di Comunità e le eventuali 

opere complementari - non finanziati con le risorse del PNRR e del PNC, per un 

importo complessivo di Euro 40.140.785,81 in capo ad ASU FC; 

 

CONSIDERATO che, su indicazione regionale, i suddetti interventi sono stati 

inseriti nella variazione al Programma Preliminare degli Investimenti per l'anno 

2022, ai sensi della L.R. 26/2015, adottata con decreto n. 1166 del 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  386 del 06/04/2023 
 

Atto n. 386 del 06/04/2023  Pag. 6 di 10  

19/10/2022 e conseguentemente trasmessa al NVISS con nota prot. n. 

166782-P del 21/10/2022; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1896 del 07/12/2022 con la quale 

viene approvato in via preliminare il “Programma Regionale dell’Assistenza 

Territoriale” secondo quanto disposto dal decreto del Ministero della Salute 23 

maggio 2022, n. 77;  

 

VISTO che con nota prot. n. 318599/P del 15/12/2022, acquisita al protocollo 

aziendale n. 0196603-A del 15/12/2022, il NVISS ha trasmesso il parere n. 

1917-PPI2316-FC-PR dd. 13/12/2022, recependo la DGR n. 1896 del 

07/12/2022; 

 

VISTO altresì che, con nota prot. n. 344642/P del 23/12/2022, il NVISS ha 

trasmesso il parere n. 1923-PPI2316-FC-PR dd. 23/12/2022 di aggiornamento 

n.2 – Rettifica, a seguito di precisazioni tecniche di ASUFC mezzo e-mail dd. 

16/12/2022, nel quale si è specificato che gli interventi edili-impiantistici 

relativi a Case di Comunità o Ospedali di Comunità si configurano come 

manutenzione straordinaria e pertanto, ai sensi della LR 26/2015, non 

necessitano dell’acquisizione del parere del NVISS sul Progetto di fattibilità 

tecnica ed economica, come impropriamente richiesto nel parere n. 1917-

PPI2316-FC-PR dd. 13/12/2022; 

 

VISTA altresì la DGR n. 2042 del 29/12/2022 avente ad oggetto “PNRR M6. 

DM 77/2022. Programma regionale dell'assistenza territoriale. Approvazione 

definitiva”; 

 

RILEVATO che la DGR n. 2042 stabilisce che le Case della Comunità 

individuate secondo quanto disposto dalla DGR n. 1446/2021, siano suddivise 

in “Case della Comunità Hub”, “Case della Comunità Spoke” nonché “Punti 

Salute di Comunità”, terzo livello organizzativo funzionalmente collegato alle 

prime due;  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  386 del 06/04/2023 
 

Atto n. 386 del 06/04/2023  Pag. 7 di 10  

 

RILEVATO che la medesima DGR stabilisce che la programmazione regionale 

è definita, nel suo standard minimo in 20 posti ogni 100.000 abitanti, ferma 

rimanendo la possibilità aziendale, in presenza di necessari fabbisogni e 

disponibilità delle relative risorse, di adeguare le disponibilità di dotazioni di 

posti letto per Ospedale di Comunità fino al valore massimo di 40 posti letto 

ogni 100.000 abitanti;  

 

RITENUTO pertanto di aggiornare gli interventi PNRR di cui all’Allegato 1 nel 

rispetto dell’assetto definito nella DGR n. 2042/2022; 

 

CONSIDERATO inoltre che in sede di proposta di riparto del finanziamento in 

conto capitale assegnato con DGR n. 1600/2022 la Regione, con nota prot. 

71002-P del 06/02/2023, ha rilevato che “la DGR n. 954/2022 richiamata nella 

Vs. nota non ha individuato in maniera puntuale gli interventi da realizzare, ma 

ha stabilito di “assegnare agli Enti del SSR le risorse finanziarie necessarie a 

dare copertura agli interventi di investimento finalizzati alla realizzazione delle 

Case di comunità, degli Ospedali di Comunità e le eventuali opere 

complementari - non finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” secondo i 

fabbisogni finanziari comunicati dagli enti. La programmazione puntuale di 

dette risorse è pertanto stabilita dall’azienda secondo la disciplina in materia di 

programmazione degli investimenti di cui alla LR 26/2015”;  

 

RITENUTO pertanto di rivalutare gli interventi oggetto di cofinanziamento 

PNRR con la DGR n. 954/2022, pari a complessivi Euro 40.140.785,81, in 

recepimento della DGR n. 2042 del 29/12/2022 e in applicazione degli 

standard di posti letto per Ospedale di Comunità stabiliti dagli atti regionali di 

programmazione di recepimento del DM 77; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di recepire nel Programma preliminare 

degli investimenti per l’anno 2022_variazione PNRR, di cui all’Allegato 1 - 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  386 del 06/04/2023 
 

Atto n. 386 del 06/04/2023  Pag. 8 di 10  

Interventi di investimento edili-impiantistici e di acquisizione di beni mobili e 

tecnologici, le seguenti modifiche: 

- ridefinizione degli interventi che trovano copertura finanziaria con la DGR n. 

954/2022, in recepimento dell’assetto stabilito con DGR n. 2042/2022; 

- recepire il parere del NVISS stralciando le linee di intervento dedicate 

all’investimento PNRR Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1.2 “Grandi 

apparecchiature”, dalla riga ID 1_GA a ID 20_GA, ed aggiornando 

conseguentemente gli importi delle linee analoghe già oggetto di parere 

favorevole n. 1870-PPI2276-FC-PR; 

 

RITENUTO infine di inserire nel Programma Preliminare degli Investimenti due 

ulteriori Punti Salute di Comunità oltre a quelli previsti dalla DGR n. 

2042/2022, nelle sedi di Tricesimo e Paularo, a completamento dell’offerta 

territoriale; 

 

VERIFICATO che la documentazione predisposta dalla SOC “Gestione 

Patrimoniale Immobili, investimenti e progetti speciali” relativa Programma 

Preliminare degli Investimenti per l’anno 2022_variazione PNRR, di cui 

all’Allegato 1 - Interventi di investimento edili-impiantistici e di acquisizione di 

beni mobili e tecnologici, risulta conforme alla programmazione e alle esigenze 

aziendali nonché alle indicazioni pervenute dagli organi regionali competenti; 

 

ACCERTATO che il suddetto documento riporta il dettaglio degli interventi da 

realizzare/acquisire secondo le necessità aziendali, suddivisi per tipologia, con 

l’indicazione del cronoprogramma attuativo e finanziario nonché dell’ordine di 

priorità; 

 

RITENUTO di approvare in via definitiva il PPI 2022_variazione PNRR in 

recepimento dei pareri del NVISS soprarichiamati e della DGR n. 2042 del 

29/12/2022 e di provvedere alla relativa trasmissione alla Direzione Centrale 

Salute e all’ARCS e per gli adempimenti di competenza; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  386 del 06/04/2023 
 

Atto n. 386 del 06/04/2023  Pag. 9 di 10  

DATO ATTO che il Direttore della SOC Gestione Patrimoniale Immobili, 

Investimenti e Progetti Speciali ha condiviso il presente atto con le Strutture 

interessate ovvero SOC Servizi Manutentivi Alto Friuli, SOC Servizi Manutentivi 

Medio Friuli, SOC Servizi Manutentivi Bassa Friulana, SOC Tecnologie 

Informatiche, della Comunicazione e Agenda Digitale, SOC “Ingegneria Clinica” 

e SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, e ne attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali dell’Ente, 

nonché l’assenza di conflitto di interessi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di 

rispettiva competenza; 

 

D E C R E T A 

 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 

di: 

 

11))  approvare in via definitiva, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, il Programma Preliminare degli Investimenti 

2022_variazione PNRR dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale di 

cui all’Allegato 1 - Interventi di investimento edili-impiantistici e di 

acquisizione di beni mobili e tecnologici, in recepimento dei pareri del 

NVISS e della DGR n. 2042 del 29/12/2022; 

 

22))  trasmettere il presente atto alla Direzione Centrale Salute e all’ARCS per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  386 del 06/04/2023 
 

Atto n. 386 del 06/04/2023  Pag. 10 di 10  

Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
 
 
Allegati: 

1 Allegato 1.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 386 del 06/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 06/04/2023 11:33:39
IMPRONTA: 96A3CC2D2CA1208B684C9A6057BDCA9D2CB4FBC891AAFDE6E5D56EFB4C45B612
          2CB4FBC891AAFDE6E5D56EFB4C45B612373AE106E5381EFE5C3F584F505F28D3
          373AE106E5381EFE5C3F584F505F28D3540D105109D2C6D6F3742B7A27D2A36A
          540D105109D2C6D6F3742B7A27D2A36A0B998249D307634CF2F78B9F16435C0B

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 06/04/2023 11:46:15
IMPRONTA: 3859A5DD80A58FF640C7E638C0E5793F47539ABC29428D7B417C4BE85945BBAD
          47539ABC29428D7B417C4BE85945BBAD31312E4857C67255E6C307EB91B5FFA6
          31312E4857C67255E6C307EB91B5FFA64ABCFAEAD2B11B915DF9529CE8BE15B3
          4ABCFAEAD2B11B915DF9529CE8BE15B3587C402030F919337A41A08ED2BB32DD

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 06/04/2023 12:06:34
IMPRONTA: 5FC67D08A5C63D56F804C289D623D00B6B5F9CBE8597B51CF4A4472E3BA797B1
          6B5F9CBE8597B51CF4A4472E3BA797B1A063844DB78A9CE52E3FCE9134FC783C
          A063844DB78A9CE52E3FCE9134FC783C94A5317DEA7D959FE9C1FAB6D25366C8
          94A5317DEA7D959FE9C1FAB6D25366C81D035901D6CB2A2601534DC0FEB496E6

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 06/04/2023 12:15:06
IMPRONTA: 08D26488D32AF6CAC6CD3B49625F82741BB7F0266C74C68B8FB98626A0F48DE4
          1BB7F0266C74C68B8FB98626A0F48DE4EEC51B831AA39080DCA9C2A8BEAA20E9
          EEC51B831AA39080DCA9C2A8BEAA20E9BFB3ED6962984A50CE97F328B17AEC17
          BFB3ED6962984A50CE97F328B17AEC17425424796FBB98A6ABACAB2C30B64DFE


